

Ramo	Apólice	Endosso	Apólice Renovada	SSC	Proposta Corretor
0196	01960004054			548508	
Vigência do Seguro: A partir das 24 horas do dia 30/08/2025 até as 24 horas do dia 30/08/2026					

DADOS DO SEGURADO

Estipulante CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM ENERGIA E MATERIAIS	Pessoa JURÍDICA	CPF/CNPJ 001.576.817/0002-56
Endereço ESTRADA GIUSEPPINA VIANELLI DI NAPOLLI, 600 - para Est. Giuseppina Vianelli Di Napolli, 600-Guar - 13086-530 - Campinas - SP		

DEMONSTRATIVOS DE VALORES

Moeda	Fator do Dólar	Prêmio Líquido	Adic. Fracionamento	IOF	Prêmio Total
R\$		269.018,37	0,00	19.853,56	288.871,93

PARCELAMENTO DO PRÊMIO (R\$)

Parcela	Prêmio	Adic. Fracionamento	IOF	Total	Vencimento
1	269.018,37	0,00	19.853,56	288.871,93	12/10/2025

CORRETORES

Código	Corretor	Susep Nº
0125968	GALLAGHER INTERBROK CORRETORA DE SEGUROS LTDA	202031750

COSSEGURO CEDIDO

Susep	Seguradora	CNPJ	Participação(%)	Principal
6602	MITSUMI SUMITOMO SEGUROS S A	033.016.221/0001-07	58	S
2071	AVLA SEGUROS BRASIL SA	041.182.665/0001-40	12	N
6238	MAPFRE SEGURADORA GERAIS S A	061.074.175/0001-38	30	N

A Mitsui Sumitomo Seguros S/A inscrita no CNPJ sob nº 33.016.221/0001-07, registrada na SUSEP sob o código 06602, doravante designada seguradora, baseando-se nas informações prestadas pelo Segurado na proposta de seguro, emite a presente apólice, e obriga-se a indenizar, nos termos e sob as Condições Gerais, Particulares e/ou Especiais conveniadas, ratificadas e insertas na presente ou em seus anexos que fazem parte integrante para todos os fins e efeitos.

Objetivo: este documento tem por objetivo esclarecer situações de tratamento de dados pessoais pela Mitsui Sumitomo Seguros S.A. (MSS) no âmbito do produto contratado por você ("Cliente"). A MSS está comprometida a seguir a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018, "LGPD") e a respeitar todos os seus direitos com relação aos dados pessoais que você nos fornece ou que recebemos sobre você de outra forma, como por exemplo, numa eventual regulação de sinistro.

Tratamentos: para ofertar, precificar e comercializar seus produtos, MSS precisa, necessariamente, realizar o tratamento de seus Dados Pessoais. Destacamos que as operações realizadas estão respaldadas na legislação pertinente e na

Mitsui Sumitomo Seguros S.A

Alameda Santos, 415 - 1º ao 5º andar - 01419-913 - São Paulo/SP.

Fale Conosco: www.mitsuisumitomo.com.br/contato - Disque Denúncia: 0800 775 0100

SAC: 0800 773 6744 - Ouvidoria: 0800 888 6744 ou ouvidoria@msig.com.br - Deficientes Auditivos: mitsuisumitomo.com.br (após as 18h e finais de semana, ligar para 0800 761 3004). Disponível também para ouvidoria.

regulamentação da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, sendo que grande parte do tratamento de seus dados estão relacionados (i) ao cumprimento de obrigações legais ou regulatórias pela MSS; (ii) à execução de contratos ou procedimentos preliminares relacionados a contratos com o Cliente; (iii) no consentimento do Cliente para o tratamento do dado, quando o caso; e (iv) no legítimo interesse da MSS no tratamento dos dados para finalidades diversas, como para ofertar e precificar produtos de seguro, analisar e mitigar seu risco de negócio e analisar os sinistros, por exemplo. Para isso, é necessário também que MSS compartilhe dados com outras entidades, que podem ou não se localizar no Brasil. Por exemplo, para a mitigação do risco enfrentado pela MSS no pagamento de indenização de sinistros, a MSS conta com o apoio de parceiros comerciais não localizados no Brasil para realizar resseguros (mitigação do risco patrimonial da MSS) e a checagem da idoneidade dos sinistros comunicados. Além disso, destacamos que a MSS é parte de um grupo empresarial que opera no ramo de seguros no mundo todo, de modo que pode ser necessário realizar o compartilhamento de algumas informações com as empresas do grupo da MSS para que elas cumpram também suas obrigações legais e/ou regulatórias nos países onde se localizam.

Identificação e forma de contato: este documento foi elaborado por **MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. ("MSS")**, empresa com sede na Alameda Santos nº 415, 1º ao 5º e 9º andares, Cerqueira Cesar, CEP 01419-913, na cidade e Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.016.221/0001-07, que atua como Controladora dos dados pessoais do Cliente para todos os fins da LGPD, podendo ser contatada através do seguinte canal:

dadosprotegidos@msig.com.br

Responsabilidade: a MSS se responsabiliza pelo tratamento dos dados nos termos dos Artigos 42 e seguintes da LGPD, sendo responsável pela reparação de quaisquer danos patrimoniais, morais, individual ou coletivo a que der causa em razão de comprovada violação à LGPD.

Direitos do Titular: nos termos do Artigo 18 da LGPD, o titular de dados pessoais tem direito de obter do controlador, a qualquer momento, as informações abaixo indicadas. **Esses direitos poderão ser exercidos a qualquer tempo, de maneira gratuita, através de solicitação ao e-mail: dadosprotegidos@msig.com.br**

- Confirmação da existência de tratamento de dados pessoais;
- Acesso aos dados pessoais;
- Correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados;
- Anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade com o disposto na LGPD;
- Portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto, mediante requisição expressa, de acordo com a regulamentação da Autoridade Nacional de Proteção de Dados ("ANPD");
- Eliminação dos dados pessoais tratados com seu consentimento do titular;
- Informação das entidades públicas e privadas com as quais o controlador realizou uso compartilhado de dados;
- Informação sobre a possibilidade de não fornecer consentimento e sobre as consequências da negativa, quando o caso;
- Revogação do consentimento, quando o caso.

Para mais informações, acesse a Política de Privacidade disponível no site da Mitsui Sumitomo Seguros S.A., <http://www.mitsuisumitomo.com.br/>.

Declaro, como Corretor nesta contratação, que, na forma da legislação vigente, dei cumprimento integral às disposições contidas na Resolução CNSP nº 382/2020, inclusive quanto à prévia disponibilização ao proponente das informações previstas no art. 4º, § 1º, da referida Resolução.

São Paulo, 23 de Setembro de 2025



Luis Antonio Nagamine
Diretor Geral

Mitsui Sumitomo Seguros S.A.

Alameda Santos, 415 - 1º ao 5º andar - 01419-913 - São Paulo/SP.

Fale Conosco: www.mitsuisumitomo.com.br/contato - Disque Denúncia: 0800 775 0100

SAC: 0800 773 6744 - Ouvidoria: 0800 888 6744 ou ouvidoria@msig.com.br - Deficientes Auditivos: mitsuisumitomo.com.br (após as 18h e finais de semana, ligar para 0800 761 3004). Disponível também para ouvidoria.

Código MSS: 01960013085

Impressa em: 23/09/2025